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Anotace

Bakalářská práce „Preskripční jednání českých lékařů při předepisování hormonální

antikoncepce“ se věnuje otázce kvality péče o pacienty v oblasti gynekologické praxe

a preskripce specifické skupiny léčiv – hormonální antikoncepce. Cílem této práce je

evaluace rozhodování a jednání lékařů v kontextu současných opatření týkajících se

hormonální antikoncepce s ohledem na možná rizika, která může nevhodně předepsaná

antikoncepce pro pacientky představovat. Součástí této evaluace je nejen prozkoumání

systému, ve kterém preskripce probíhá, ale i identifikace hlavních faktorů, které na lékaře

a jeho rozhodování působí. V neposlední řadě je součástí práce také zhodnocení

kontrolních mechanismů, které sledují zdravotní efektivitu jednání lékaře a soulad jeho

rozhodnutí s doporučenými lékařskými předpisy, zákony i etikou. Práce je zacílena

především na rizika spojená s preskripčním jednáním odchylným od těchto norem a snaží

se akcentovat důležitost správné preskripce (tedy vhodné pro konkrétní pacientku

a založené na nezávislých, odborných znalostech) a její kontroly vzhledem ke zdraví

pacientky. Rozhodnutí lékaře a následné užívání předepsané hormonální antikoncepce má

vždy určitý vliv na organismus (případně zdravotní stav) pacientky, ovšem kromě

samotného antikoncepčního účinku by měl být zásah do organismu pacientky co nejmenší,

zejména pokud hovoříme o nepříznivých vedlejších účincích a možných zdravotních

komplikacích.

Annotation

Bachelor Thesis „Prescription action of Czech doctors in prescribing hormonal

contraceptives“ disserts on quality of health care on the field of gynecological practice and

prescription of a specific group of pharmaceuticals – hormonal contraceptives. The goal of

this Thesis is to evaluate decision making and action of doctors in the context of current

precautions related to hormonal contraception with regard to potential risks that may

inappropriate prescription represent for female patients. The part of this evaluation is not

only the investigation of the system in which the prescription takes place, but also the
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identification of the main factors that effect the doctor and his decision taking. Last but not

least, the Thesis mentions the control mechanisms that monitor the prescription action of

the doctor and the accordance of his decisions with recommended physician´s

prescriptions, legislation and common ethics. The Thesis is targeted mainly on risks related

to prescription action anomal from these norms and tries to point out the importance of the

correct prescription (suitable for the particular female patient and based on independent,

professional knowledge) and its control from the point of view of the patient´s health. The

decision of the doctor and subsequent ingestion of the prescribed hormonal contraceptives

always takes certain effect on the organism, or possibly on health condition of the female

patient. Nevertheless, the impact on the patient´s organism should be as little as possible,

besides the contraceptive effect itself – especially, when we speak about the adverse

medication side effects and possible health complications.

Klíčová slova

Hormonální antikoncepce, léková preskripce, preskripční rozhodování a jednání lékaře,

zdravotní a léková politika, kvalita péče
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health and drug policy, health care quality
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1 Projekt bakalářské práce

Téma: Efektivita preskripčního jednání českých lékařů při předepisování

hormonální antikoncepce

Studentka: Anna Řepíková

Obor: Sociologie a sociální politika

Konzultant: MUDr. Petr Háva, CSc.

Vymezení problému

Preskripce, tedy naordinování a předepsání léků pacientovi, je jedním z nástrojů lékové

politiky. Proces preskripce a jeho využívání umožňuje uvést do praxe určitá omezení, která

jsou nepostradatelná pro regulaci výdeje léků jak z farmaceutického a zdravotního

hlediska, tak i z hlediska ekonomického. Dalším důvodem pro regulaci pak může být

i možná zneužitelnost medikamentů, u nichž by neuvědomělé naordinování léků bez

vědomí lékaře mohlo představovat riziko pro vývoj zdravotního stavu pacienta.

Lékařská odbornost tedy hraje při předepisování léků velkou roli. Pacient svůj

zdravotní stav vkládá do rukou odborníka, který rozhoduje o dalším postupu léčby. Jednání

lékaře by proto mělo být velmi zodpovědné a v souladu s nejlepším možným řešením

právě pro pacienta, jelikož se zde jedná o lidský život. Lékař také musí mít přesné

informace o působení léků a nedílnou součástí jeho profese je celoživotní vzdělávání

týkající se nových technologií a typů léků, které se na trhu objeví.

Existují i jiné faktory kromě lékařova profesního svědomí a vědomostí, které jeho

preskripční jednání ovlivňují. Zejména se jedná o farmaceutické firmy, které se jako každá

firma chovají tržně, a trh s léky tak komercionalizují. Tyto firmy mohou různými způsoby

ovlivňovat rozhodnutí lékaře předepsat určitý lék a tento vztah se pak přenáší i na pacienta,

který nemá takové informace o možnostech a typech různých léků a lékaři plně důvěřuje.

Zmíněná komercionalizace léků není problémem týkajícím se jen

farmaceutických firem, ale objevuje se i mezi uživateli internetu. Mnoho léků, které jsou

za běžné situace dostupné pouze na lékařský předpis, je dnes prostřednictvím internetu

možné koupit bez tohoto předpisu a z medikamentů se tak stává běžné zboží.
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Komercionalizace je patrná i co se týče volně dostupných léčiv, v televizi či na

billboardech je možné vidět tisíce reklam na preparáty, které slibují pomoc při nachlazení,

bolestech atd.

Takové nakládání s léky jako s obyčejným zbožím a jejich užívání bez rozmyslu

a rady odborníka může být velice nebezpečné a souviset i s některými nepříznivými

tendencemi, např., pokud zůstaneme u lékařského hlediska, nárůstem nemocí jater, ledvin

a zažívacího ústrojí. Ze společenského hlediska je v poslední době patrná především změna

zacházení s léky ve smyslu komercionalizace, stejně tak je znatelná i bagatelizace

a přehlížení jejich nežádoucích účinků.

Hormonální antikoncepce je jednou ze skupin léků, která je komercionalizaci

vystavena nejvíce. Jedná se o nejčastěji používanou metodu plánovaného rodičovství

v ČR, celkem ji užívá přes jeden milion českých žen, tedy něco přes 40 % žen ve fertilním

věku. Tato skupina léků je velmi specifická v tom, že není hrazena z veřejného zdravotního

pojištění, takže si ji pacientky hradí samy v plné výši. Mnoho druhů hormonální

antikoncepce má podobné složení, takže jsou v podstatě zaměnitelné. Hladina hormonů je

v dnešní hormonální antikoncepci několikanásobně nižší než před dvaceti lety, ovšem

jednotlivých typů (od pilulek až po transdermální náplasti) a jejich druhů a značek je

daleko více. Zde se tak otevírá velký prostor pro farmaceutické firmy, které mohou

rozličným sponzorováním ovlivňovat jednotlivé lékaře-gynekology a ti pacientkám

doporučí právě jejich preparát.

Otázkou tedy je, jaké faktory lékaře ovlivňují při volbě hormonální antikoncepce

pro konkrétní pacientku a jak je tento proces preskripce efektivní. Efektivitou zde mám na

mysli zaprvé to, zdali preparát plní záměr plánovaného rodičovství, tedy jaká je jeho

spolehlivost, a zadruhé zdali a případně jaké má pacientka komplikace při užívání léku

(např. vedlejší účinky, dlouhodobé vystavení hormonům atd.). Preskripční jednání lékaře

by totiž mělo umožňovat předepsat pacientce lék přímo „na míru“ dle její anamnézy, aby

se minimalizovala rizika s jeho užíváním spojená.

Výzkumné cíle

1. Zhodnotit efektivitu současného preskripčního jednání českých lékařů v kontextu

sociálních a ekonomických změn (zdravotnické systémy, globalizace trhu s léky,

procesy hodnocení kvality léků, opatření zdravotní politiky) a poukázat na
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2. Zjistit, jestli je systém zákonů a zvyklostí, týkající se preskripce, nastaven

a aktualizován podle dnešních potřeb, které se za posledních dvacet let velmi

změnily

3. Analyzovat, do jaké míry se jedná o společenský problém (jak moc je toto jednání

diskutováno v arénách veřejného diskurzu a jak je řešeno, zdali jsou návrhy na

jinou politiku preskripčního jednání, nebo zdali dnešní situace není považována za

problematickou), vliv na pacienty

Výzkumné otázky

1. Jaká preskripční opatření a zvyklosti v současné době existují v ČR a jaká je jejich

historie?

a. Právní normy

b. Preskripční postupy

c. Hodnocení kvality poskytované péče

2. Jaké se vyvíjí v současné české společnosti faktory odpovědnosti jednání aktérů

lékové politiky? (instituce, hodnoty, vzdělání, poznatky)

3. Jací jsou aktéři této části lékové politiky a co si myslí o preskripčním jednání


[…]


představovat i s uvážením všech faktorů, které na lékaře při jeho rozhodování působí

a mohou tak ovlivnit jeho preskripční jednání a tedy i zdraví pacientky, vzniká potřeba

určité kontroly předepisování HA. Jejím cílem by mělo být odhalení případných chyb či

omylů lékaře, identifikace jejich preskripčních návyků a stereotypů a ve sporných

případech prověření vlivů působících na lékaře a tedy i možné odhalení korupce.

V současné době však v ČR existují pouze takové kontrolní mechanismy, které sledují

především ekonomickou stránku preskripce, tedy spotřebu léčiv a výdaje za ně. MZ

v tomto ohledu vychází z databází pojišťoven, lékáren a SÚKL, které tak logicky

shromažďují jen informace o těch lécích, které jsou alespoň částečně hrazeny

pojišťovnami.

Kontrola preskripce léků, které jsou plně hrazeny pacientem (tedy i HA), není

v ČR prioritou, protože z hlediska financování léků pojišťovnami je bezpředmětná. Kromě

kontroly ekonomické efektivity preskripce je však žádoucí i kontrola efektivity zdravotní,

odborné, která by byla zaměřena na hodnocení a zlepšování tohoto segmentu kvality péče

o pacientky a jejich zdraví. Při současném stavu kontrolních mechanismů preskripce HA

není možné zjistit konkrétní informace o preskripčním jednání určitého lékaře, tudíž není

možná ani jakákoli zpětná vazba a případné sankce za porušení zákonných či etických

norem. Preskripce HA tak zůstává plně v kompetenci daného lékaře a záleží jen na jeho

zodpovědnosti, jestli jedná v souladu s právními předpisy a morálními zásadami.

Každopádně se zde díky nedostatečné kontrole této preskripce otevírá velký prostor pro

působení mnohých faktorů, včetně těch, které mohou působit nekorektně.

57

Pro zlepšení celkové kvality péče gynekologů o pacientky by tak bylo potřeba

zavést lepší kontrolní mechanismy sledující jednání lékařů, například shromažďování

údajů o receptech na léky nehrazené z veřejného zdravotního pojištění či nezávislý výzkum

v této oblasti preskripce. Předešlo by se tak i případným stížnostem pacientek v případě

dopadu lékařova jednání na jejich zdravotní stav. Lékaři by také od kontrolních orgánů

mohli dostávat zpětnou vazbu, která by je upozornila i na neúmyslná pochybení, například

předepisování jednoho přípravku HA ze zvyklosti. Vznikl by tak další kanál vzdělávání

lékařů, prostřednictvím kterého by gynekologové dostávali informace týkající se

doporučených postupů při preskripci s vazbou na jejich vlastní jednání.
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8 Summary

This Bachelor Thesis focuses on decison making and action of gynecologists that lead to

prescription of particular kind of hormonal contraceptives to female patient. The goal of

this Thesis is an evaluation of prescription action with regard to several influences and

factors which affect the final medical judgement concerning prescription and with an

emphasis on patient´s health and possible impact of doctor´s action on patient´s health

condition.

Hormonal contraceptives are one of the most popular way how to prevent

a woman (or a couple) from unwilling pregnancy and in a view of medicine from

subsequent abortion. In Czech Republic, hormonal contraceptives are available only when

the gynecologist prescribes them for the female patient. Therefore she needs a prescription

(recipe) to get this sort of contraception in pharmacy. This limitation makes a situation,

when the patient is dependent on the doctor, his decision and action. The gynecologist has

to consider carefully whether the patient can use this method and take contraceptive pills

(or patch, ring) and also which preparation is the most suitable for concrete patient.

Hormonal contraceptives may, besides many advantages (high contraceptive effectivity,

reliability and comfort), also represent potential hazards for patient. They can elevate the

probability of certain health risks: for example of thromboembolism, heart attack or

apoplectic stroke and they can cause a lot of uncomfortable side effects such as nausea,

retention of liquids and headaches.

These possible risks are the reason for attentive decision making on the part of

the doctor. His prescription proceeding in a specific system of stakeholders, factors and

rules is effected not only by the situation of the patient (health condition, contraindications,

history), but also by Czech legislation, standards and recommended medical practices. At

the same time doctor´s decision is influenced by his further training in given domain. This

particular aspect is quite problematic because of low motivation of doctors to further

educate themselves. The last large group of factors that modify gynecologist´s prescription

is the commercionalization of health, in this case represented by the influence of

pharmaceutical companies producing or distributing hormonal contraceptives. The point is

that these corporations can work upon doctors in an illegal or inethical way. That may have
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impact on the patient and her health, especially in case she is prescribed a hormonal

contraception which doesn´t suit her the best, but prescribing this pharmaceutical means

profit for the company that produced it and also for the doctor (diverse benefits given to

doctor as a motivation to prescribe their products).

With regard to risks that hormonal contraceptives can represent for patient in case

of incorrect and improper prescription action, and also to many factors that affect this

action it proves necessary to take control of doctor´s prescribing to prevent patients from

health complications. In the Czech Republic, control mechanisms monitoring the

prescription are focused mainly on economic effectiveness of prescribing, such as

consumption of pharmaceuticals and related expenses, but less on the health effectiveness.

Hormonal contraceptives are fully paid by patient herself and there is no participation of

insurance company, so the expenses are not important for the state and that´s why the

prescribing of hormonal contraceptives is not observed. Prescription action of doctors in

prescribing hormonal contraceptives is therefore their own responsibility. That is, however,

influenced both in the correct (legislation, history of the patient) and incorrect way (non-

objective information from pharmaceutical companies, corruption). To improve the health

care quality in gynecological field it is necessary to complete the system of better control

measures of hormonal contraceptives prescribing because of potential risks of particular

pharmaceuticals for the patient. The objective is also to improve the review of doctor´s

prescription action. That role could subserve, for example, the independent research or

implementation of databases containing information about pharmaceuticals paid by patient

himself.
