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Tato bakalářská práce se velmi zdařile věnuje tématu kvality zdravotní péče o pacienty v gynekologické

praxi z perspektivy preskripčního jednání lékařů při předepisování hormonální antikoncepce. Narozdíl od

zahraničí, jedná se o téma v České republice poměrně nové a důležité.

V úvodu autorka logicky a strukturovaně vymezuje základní pojmy a předmět své práce. Navazuje

pečlivým vytyčením cílů práce a výzkumných otázek, které jsou dále v oponované práci naplněny a

zodpovězeny.

Ve 4. kapitole popisuje s odkazy na relevantní literaturu použitou metodologii a zdroje dat.

V teoretické části práce autorka vymezuje a definuje pojem hormonální antikoncepce. Zároveň

zasazuje problematiku presktripčního jednání do vhodně zvoleného konceptuálního rámce – teoretické

koncepty týkající se lékařského prostředí související s preskripčním jednáním, mravní a zákonem dané

hodnoty pro předepisování léků a teorie jednání. Úroveň práce s disponibilní literaturou je velmi dobrá

s důsledně uváděnými citacemi. Autorka zde prokazuje schopnost pracovat s informacemi čerpanými jak z

české tak i zahraniční literatury a umění zpracovat je do kompaktního logicky členěného textu.

Cílem empirické části je evaluace preskripčního jednání gynekologů v ČR za využití

multimetodického přístupu. Autorka využívá analýzu institucionálního rámce a analýzu jednání aktérů.

Přínosné je vymezení a klasifikace hlavních faktorů působících na lékaře při předepisování hormonální

antikoncepce, kdy text je vhodně doplněn srozumitelnými diagramy, které autorka sama vytvořila.

Za velmi zajímavou a podnětnou pokládám kapitolu věnovanou kontrolním mechanismům

preskripčního jednání lékařů v ČR.

Předložená práce je přehledně strukturována, vnitřně konzistentní a provázaná. Nutno pochválit i

formální „dotaženost“ práce.

Závěr: Vzhledem k výše zmíněným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě a

navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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